
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 35 de 17/03/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Marcelo Vergotti  

Vice-Reitor  
 

Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  
Chefe de Gabinete 

 
Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 
 

Prof. Dr. Osmar Siena 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
Me. Ivanda Soares da Silva 

Pró-Reitora de Administração 
 

Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott 

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 35 de 17/03/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Afastamento 04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Nomeação 06 

Outros 06 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 35 de 17/03/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

 

Portaria Nº 01/NT/UNIR. Porto Velho, 15 de março de 2016. 

O Diretor Pró-Tempore do Núcleo de Tecnologia - NT, Prof. Me. Carlos Luís Ferreira da 

Silva no âmbito de suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 154/2015/GR/UNIR 

RESOLVE: 

Art. I - Autorizar o afastamento, da servidora docente Viviane Barrozo da Silva, SIAPE 

2648364, lotada no Departamento de Engenharia Elétrica – DEE, para realização de atividades 

experimentais, na Universidade Federal de Santa Maria – UFSM, em Santa Maria – RS, no período de 

15 de março de 2016 à 01 de abril de 2016. Com ônus limitado. 

Art. II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 
PORTARIA Nº 002/2016/PROPESQ. Porto Velho, 16 de março de 2016. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa Substituto da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 

08 de julho de 1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, a Portaria n.º 514/GR de 19 de junho de 2012, a 

Portaria n.º 629/2015/GR/UNIR, de 29 de junho de 2015, que descentraliza os serviços de emissão de 

Portarias, e o Memorando n.º 04/2016, do Mestrado Acadêmico em Estudos Literários, de 08 de março 

de 2016.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Seleção da 

turma 2016 do Mestrado em Estudos Literários-MEL, conforme referendado pelo Colegiado deste 

Programa e registrado na Ata da Reunião do dia 04/02/2016: 

Prof.ª Dr.ª Marília Lima Pimentel Cotinguiba - Presidente; 

Prof.ª Dr.ª Ana Maria Felipini Neves - Membro; 

Prof. Dr. Miguel Nenevé - Membro; 

Prof.ª Dr.ª Sônia Maria Gomes Sampaio - Membro 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Portaria N° 007/2016/DCAR/UNIR. Ariquemes (RO), 15 de março de 2016. 

O Diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR de 14/11/2013 e 

considerando: 

RESOLVE:  
I. Designar a Prof.ª Dr.ª Tania Maria Alberte, SIAPE Nº 1887611, Coordenadora de 

Estágio Curricular do Curso de Engenharia de Alimentos do Campus de Ariquemes da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, pelo período de 02 (dois) anos a contar de 02 de julho de 2014. 

II.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário.  

 

 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 35 de 17/03/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Portaria nº 244/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de março de 2016. 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são 

conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 

03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 04/03/2016, seção2, p.19, e considerando o que consta no 

Processo nº 23118.000229/2015-17, 

RESOLVE: 

Art. 1º - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para 

apurar os fatos narrados nos autos do processo 23118.000229/2015-17. 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores: JOSE PEREIRA RAMOS, SIAPE nº 0396445, Técnico 

em Contabilidade (Presidente); REGINILSON CORREA DE CARVALHO GUIMARÃES, SIAPE 

nº 1459835 - Contador (Membro); e LOURENÇO ANTONIO SAVIO REBELLO DAS CHAGAS, 

SIAPE nº 6050488 - Técnico em Assuntos Educacionais (Membro), para, sob a presidência do 

primeiro, integrarem a Comissão Processante a que se refere o item anterior. 

Art. 3º – A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 
Portaria nº 241/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de março de 2016. 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são 

conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 

03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 04/03/2016, seção2, p.19, e considerando o que consta no E-

mail institucional (nch@unir.br), de 14/03/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a servidora ALINE DE SOUZA MONTEIRO, SIAPE nº. 2129361, da 

função de Secretária do Núcleo de Ciências Humanas / NCH – Campus José Ribeiro Filho, Função 

Gratificada FG-2, a partir de 04/03/2016. 

Art. 2º - Designar o servidor docente TIAGO DOS SANTOS TRINDADE, SIAPE nº 

2105847, para a função de Secretário do Núcleo de Ciências Humanas / NCH – Campus José Ribeiro 

Filho, Função Gratificada FG-2, a partir de 05/03/2016. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 245/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 17 de março de 2016. 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são 

conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 

03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 04/03/2016, seção2, p.19, e considerando o que consta no 

Memorando nº 086/2016-PROCEA, de 14/03/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Dispensar a servidora ANA LUIZA PANTE, SIAPE nº 2161046, da função de 

Coordenadora/substituta de Atenção a Pessoas com Necessidades Especiais/ PROCEA, Função 

Gratificada (FG-1), a partir de 14/03/2016. 

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 35 de 17/03/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

Portaria 009/NCET. Porto Velho, 17 de março de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, 

e considerando o que consta no memorando nº 008/2016/DGEO/UNIR, de 15 de março de 2016, 

RESOLVE:       
NOMEAR os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão responsável pelo 

processo eleitoral para escolha de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Geografia:  

Profa. Esp. Ana Cristina Teixeira Alves – Presidente 

Profa. Dra. Siane Cristhina Pedroso Guimarães - Membro 

Prof. Dr. Vanderlei Maniesi - Membro 

Profa. Dra. Catia Eliza Zuffo – Suplente 

Técnica Em Assuntos Educacionais – TAE- Patrícia Lopes Cardoso 

Discente Elianai Martins da Silva 

 

 

 

OUTROS 

 

 

Portaria nº 020/2016/NUSAU. Porto Velho, 16 de março de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando solicitação do DEPMED: 

RESOLVE: 

Art. 1º- Convalidar a participação dos docentes abaixo relacionados na Comissão que 

organizou o concurso para professor substituto para o Departamento de Medicina (Edital 

005/2015/NUSAU): 

Prof. CHRISTIAN COLLINS KUEHN (SIAPE – 2148421) 

Profa. GISELE MARTINS GONÇALVES (SIAPE 6282165) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 021/NUSAU/2015. Porto Velho, 16 de março de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1.076/GR/2015 e atendendo Memorando 15/DEPSI/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Alterar o Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de Psicologia, que passa a ter 

seguinte composição: 

Dr. LUIZ ALBERTO LOURENÇO DE MATOS (DE) SIAPE nº 0396925. Mandato de 

18/10/2013 a 17/10/2016. 

Drª. MARLI LÚCIA TONATTO ZIBETTI (DE), SIAPE nº 1194313; Mandato de 

18/10/2013 a 17/10/2016. 

Dr. PAULO RENATO VITÓRIA CALHEIROS (DE), SIAPE nº 1787870; Mandato de 

18/10/2013 a 17/10/2016. 

Drª. LILIAN CAROLINE URNAU (DE), SIAPE 1807897, Mandato de 10/02/2015 a 

09/02/2018.  

Dr. FÁBIO BIASOTTO FEITOSA (DE), SIAPE nº 1671566, Mandato de 07/04/2016 a 

06/04/2019. 

Art. 2º - O Prof. Fábio Biasotto Feitosa assume a vaga do Prof. Paulo Rogério Morais, que 

irá se afastar para doutoramento, cujo mandato foi de 01/06/2015 a 06/04/2016.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, alterando a Portaria  138/2015/NUSAU. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 35 de 17/03/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Portaria nº 240/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de março de 2016. 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são 

conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 

03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 04/03/2016, seção2, p.19, e considerando o que consta no 

Memo nº 05/SIC/UNIR/2016, de 29/02/2016 - anexo do E-mail institucional (sic@unir.br), de 

02/03/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Reconstituir, a partir de 17/03/2016, o Comitê para elaboração da “Carta de Serviços 

ao Cidadão” no âmbito da Fundação Universidade Federal de Rondônia, com os servidores abaixo 

relacionados: 

• MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANCA, SIAPE nº0396858 – Presidente; 

• JONAS CARDOSO, SIAPE nº 1523634 – Membro; 

• ALESSANDRA CARVALHO DE SOUZA MELO DIAS, SIAPE nº 2494641 - 

Membro; 

• FABRICIO EVARISTO CORREA, SIAPE nº 2245900 - Membro; 

• MARIANA MARQUES FERREIRA, SIAPE nº 1680809 – Membro. 

Art. 2º - Revogar, a partir de 16/03/2016, a Portaria nº 160/2015/GR/UNIR, de 26/02/2015, 

publicada no BS nº 19, de 03/03/2015, p. 11-12. 

Art. 3º - A Comissão, ora reconstituída, terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da 

publicação desta Portaria, para concluir os trabalhos. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 242/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de março de 2016. 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são 

conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 

03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 04/03/2016, seção2, p.19, e considerando o que consta no 

Memorando n°18/DEA/2016, de 14/03/2016 – anexo do e-mail institucional diretoriajp@unir.br, de 

15/03/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Convalidar os atos administrativos praticados no período de 19/02/2016 a 

10/03/2016, em que a servidora docente NARA LUISA REIS DE ANDRADE, SIAPE nº 1801939, 

respondeu pela Chefia Pro Tempore do Departamento Acadêmico de Engenharia Ambiental - 

DEA/Campus de Ji-Paraná, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Portaria nº 243/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de março de 2016. 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são 

conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 

03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 04/03/2016, seção2, p.19, e considerando o que consta no 

Memorando 29/2016/GR/UNIR, de 16/03/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o teor das Portarias nº 858/2015/GR/UNIR, de 17/09/2015, publicada no BS 

nº 90, de 22/09/2015, pg.4-6, nº 878/2015/GR/UNIR, de 25/09/2015, publicada no BS nº 93, de 

29/09/2015, pg.7; e nº 1.001/2015/GR/UNIR, de 09/11/2015, publicada no BS nº 108, de 29/10/2015, 

p. 5-6, que designa servidores para compor Comissão de Tomada de Contas Especial, com vistas à 

apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantificação do dano, bem como de elaboração 

de relatório conclusivo, conforme segue: 

ITEM Nº DO PROCESSO SERVIDOR (A) SIAPE 

mailto:diretoriajp@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 35 de 17/03/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

 

01 

23118.004521/2006-18, 

23118.002540/2007-91, 

23118.002539/2007-66 e 

23118.002778/2015-26 

(Convênio nº 13/2006) 

•FRANCISCO ALEXANDRE 

BELINASSI PAIM; 

•EDILSON LOBO DO 

NASCIMENTO 

1816443 

 

0396649 

 

 Os trabalhos da comissão acima citada deverão ser concluídos e encaminhados à AUDIN, 

impreterivelmente, até o dia 17/04/2016, devendo ser utilizado como modelo o contido no Anexo V da 

Controladoria Geral da União (Modelo de Relatório do Tomador de Contas Especial – para convênio 

ou instrumentos congêneres). 

ITEM Nº DO PROCESSO SERVIDOR (A) SIAPE 

02 
23118.002849/2006-08, 

23118.002996/2007-51 e 

23118.002799/2015-41 

(Convênio nº 09/2006) 

 VERONICA ROCHA 

DIAS 

 DENISE ANDRADE 

2044759 

1220278 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 


